

NEWS RELEASE

2008年5月23日

報道関係各位

2008年3月期(44期)個別決算概況

I. 連結決算の有無 : 有

II. 当期の個別業績(2007年4月1日~2008年3月31日)

1) 経営成績 (単位:百万円)

	当 期	前 期	対前期増減率
売上高	413,315	380,817	8.5%
営業利益	65,586	40,379	62.4%
経常利益	65,297	48,978	33.3%
当期純利益	40,118	18,956	111.6%
1株当たり当期純利益	2,959. ⁸⁸	1,398. ⁶¹	111.6%

1株当たり当期純利益の単位:円

2) 財政状態 (単位:百万円)

	当 期	前 期	対前期増減率
総資産	516,379	470,504	9.8%
純資産	374,965	341,094	9.9%
自己資本比率	72.6%	72.5%	-
1株当たり純資産	27,664. ⁴⁰	25,165. ⁴¹	9.9%

1株当たり純資産の単位:円

3) 投資額 (単位:百万円)

	当 期	前 期	対前期増減率
研究開発費	60,260	62,486	△3.6%
設備投資	31,189	11,991	160.1%

当期の設備投資は、PDL社からの事業譲渡契約に伴う投資を含む。

III. 当期の概況

1) 売上高内訳

(単位:百万円)

	当 期	前 期	対前期増減率	構成比
医療関連事業	266,909	240,118	11.2%	64.6%
消費者関連事業	146,407	140,700	4.1%	35.4%

2) 医療用医薬品主要品目売上高

(単位:百万円)

	当 期	前 期	対前期増減率
ムコスタ	35,333	33,915	4.2%
プレタール	40,254	35,958	11.9%
エビリファイ	8,686	3,722	133.4%
メプチン	6,603	6,883	△4.1%
経腸栄養剤*	12,625	11,626	8.6%

*「ラコール」+「ツインライン」

【貸借対照表】

区分	前事業年度 (平成19年3月31日)		当事業年度 (平成20年3月31日)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
(資産の部)				
I 流動資産				
1 現金及び預金	13,465		26,936	
2 受取手形	8,425		6,105	
3 売掛金	116,349		103,312	
4 商品	1,838		1,997	
5 製品	7,085		8,900	
6 原材料	7,889		9,081	
7 仕掛品	8,267		8,126	
8 貯蔵品	1,429		1,797	
9 前払費用	4,202		7,160	
10 繰延税金資産	4,496		6,597	
11 関係会社短期貸付金	4,135		840	
12 未収入金	2,189		7,996	
13 その他	970		1,049	
貸倒引当金	△34		△12	
流動資産合計	180,711	38.4	189,890	36.8
II 固定資産				
1 有形固定資産				
(1) 建物	75,105		76,193	
減価償却累計額	50,712	24,392	51,900	24,293
(2) 構築物	8,903		9,031	
減価償却累計額	6,842	2,060	7,080	1,950
(3) 機械装置	56,477		56,600	
減価償却累計額	46,048	10,429	47,235	9,365
(4) 車輛運搬具	350		330	
減価償却累計額	307	43	278	52
(5) 工具器具及び備品	22,238		21,028	
減価償却累計額	18,884	3,354	17,408	3,620
(6) 土地		21,164		21,164
(7) 建設仮勘定		486		1,649
(8) その他		3,495		3,631
有形固定資産合計		65,427		65,728
		13.9		12.7

区分	前事業年度 (平成19年3月31日)		当事業年度 (平成20年3月31日)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
2 無形固定資産				
(1) のれん	962		11,274	
(2) 特許権	11		9,324	
(3) 商標権	40		633	
(4) 借地権	125		125	
(5) 電話加入権	145		145	
(6) ソフトウェア	3,316		3,160	
(7) その他	88		83	
無形固定資産合計	4,691	1.0	24,749	4.8
3 投資その他の資産				
(1) 投資有価証券	38,419		38,814	
(2) 関係会社株式	167,078		182,058	
(3) 関係会社出資金	14,334		15,330	
(4) 長期貸付金	214		158	
(5) 関係会社長期貸付金	840		—	
(6) 長期前払費用	3,165		1,911	
(7) 繰延税金資産	5,297		7,033	
(8) 敷金	3,623		3,607	
(9) その他	556		683	
投資損失引当金	△13,695		△13,461	
貸倒引当金	△159		△126	
投資その他の資産合計	219,673	46.7	236,011	45.7
固定資産合計	289,793	61.6	326,489	63.2
資産合計	470,504	100.0	516,379	100.0
(負債の部)				
I 流動負債				
1 支払手形	1,870		3,191	
2 買掛金	46,101		47,771	
3 一年以内返済予定の長期借入金	1,271		1,052	
4 未払金	12,877		18,634	
5 未払費用	17,825		15,697	
6 未払法人税等	13,333		17,017	
7 未払消費税等	682		528	
8 前受金	471		5,370	
9 預り金	5,355		5,607	
10 賞与引当金	5,710		5,700	
11 役員賞与引当金	36		54	
12 返品調整引当金	50		58	
流動負債合計	105,585	22.4	120,683	23.4

区分	前事業年度 (平成19年3月31日)		当事業年度 (平成20年3月31日)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
II 固定負債				
1 長期借入金		1,233		158
2 退職給付引当金		22,055		17,159
3 役員退職慰労引当金		536		569
4 債務保証等損失引当金		—		2,843
固定負債合計		23,824	5.1	20,730
負債合計		129,410	27.5	141,414
(純資産の部)				
I 株主資本				
1 資本金		6,791	1.4	6,791
2 資本剰余金				
(1) 資本準備金	34,100		34,100	
資本剰余金合計		34,100	7.3	34,100
3 利益剰余金				
(1) 利益準備金	1,500		1,500	
(2) その他利益剰余金				
特別償却準備金	32		19	
固定資産圧縮積立金	200		198	
別途積立金	270,300		287,300	
繰越利益剰余金	19,043		40,144	
利益剰余金合計		291,077	61.9	329,162
4 自己株式		△383	△0.1	△383
株主資本合計		331,585	70.5	369,671
II 評価・換算差額等				
1 その他有価証券評価差額金		9,508	2.0	5,294
評価・換算差額等合計		9,508	2.0	5,294
純資産合計		341,094	72.5	374,965
負債純資産合計		470,504	100.0	516,379

【損益計算書】

区分	前事業年度 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)		当事業年度 (自 平成19年4月1日 至 平成20年3月31日)			
	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)		
I 売上高						
売上高		380,817	100.0	413,315	100.0	
II 売上原価						
1 期首製商品たな卸高	11,447			8,923		
2 当期商品仕入高	100,401			105,845		
3 当期製品製造原価	59,827			65,398		
4 他勘定振替高	3,807			2,511		
合計	167,869			177,656		
5 期末製商品たな卸高	8,923	158,945	41.7	10,897	166,759	40.3
売上総利益		221,872		246,556		
返品調整引当金戻入額		35		50		
返品調整引当金繰入額		50		58		
差引売上総利益		221,857	58.3	246,548	59.7	
III 販売費及び一般管理費						
1 運賃荷造費	7,816			7,745		
2 広告宣伝費	13,051			12,892		
3 販売促進費	23,415			23,910		
4 給料・賞与	24,449			24,268		
5 賞与引当金繰入額	3,673			3,723		
6 退職給付費用	1,446			103		
7 役員賞与引当金繰入額	36			54		
8 役員退職慰労引当金繰入額	119			159		
9 減価償却費	2,904			3,309		
10 研究開発費	62,486			60,260		
11 その他	42,079	181,478	47.7	44,536	180,962	43.8
営業利益		40,379	10.6	65,586	15.9	

区分	前事業年度 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)			当事業年度 (自 平成19年4月1日 至 平成20年3月31日)		
	金額 (百万円)		百分比 (%)	金額 (百万円)		百分比 (%)
IV 営業外収益						
1 受取利息	969			976		
2 受取配当金	3,325			4,812		
3 受入家賃	725			748		
4 為替差益	1,192			—		
5 知的財産保護費用分担金収入	1,588			—		
6 雑収入	1,864	9,666	2.5	1,321	7,860	1.9
V 営業外費用						
1 支払利息	266			243		
2 支払手数料	99			100		
3 原材料廃棄損	135			—		
4 為替差損	—			6,536		
5 雑損失	566	1,067	0.2	1,268	8,148	2.0
経常利益		48,978	12.9		65,297	15.8
VI 特別利益						
1 貸倒引当金戻入益	13			55		
2 投資有価証券売却益	2			10		
3 移転価格税制調整金	—			5,947		
4 その他	0	16	0.0	—	6,013	1.4
VII 特別損失						
1 固定資産売却損	98			29		
2 固定資産除却損	192			666		
3 投資損失引当金繰入額	12,727			390		
4 投資有価証券評価損	—			1,288		
5 関係会社株式評価損	—			73		
6 関係会社出資金評価損	—			132		
7 債務保証等損失引当金繰入額	—			2,843		
8 その他	—	13,018	3.5	5	5,430	1.3
税引前当期純利益		35,975	9.4		65,881	15.9
法人税、住民税及び事業税	18,089			26,348		
法人税等調整額	△1,070	17,018	4.4	△585	25,762	6.2
当期純利益		18,956	5.0		40,118	9.7